
                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS 

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos 

                       Departamento de Administração de Pessoal 

                        e de Recursos Humanos 
 

 

1 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 

 
O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal e de Recursos Humanos, 
em cumprimento à autorização do Exmo. Sr. Prefeito Rubens Bomtempo e do Ilmo. 
Sr. Secretário da SADRH Ramon Mello, usando de suas atribuições legais, resolve: 
 
Convocar os candidatos abaixo relacionados, aprovados em Concurso Público Edital 
001/2022, a comparecerem ao Departamento de Administração de Pessoal e de 
Recursos Humanos, à Av. Barão do Rio Branco, nº 2.846 - Centro. O não 
comparecimento implicará na desistência dos candidatos. Processo nº 59211/2022. 

 
Obs. Os candidatos receberão telegrama contendo dia e horário para o 
comparecimento. 

 

CARGO: EDUCADOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL – 1ª REGIÃO 

 

Candidatos convocados pela Ampla Concorrência: 

 

A/C N/I PD NOME 

1     ROSANE DE OLIVEIRA SILVA GOMES 

2     JESSICA SANTOS DE CARVALHO SOBRAL  

3     RAFAELA DE ABREU LOBO 

4     JULIANA ROCHA DE SOUSA 

5     BRUNA APARECIDA DA SILVA NEVES 

6 1   ADRIANA GOMES DOS SANTOS FARIA 

7     RAQUEL CRISTINA DE AGUIAR ANDOLFO SCHEEL 

8 2   LILIAN DA CUNHA MATIAS  

9     ADRIANA MARTINS LISCHT 

10     RAFAELLA DA SILVA VALADÃO 

11     LUCIANA MEDEIROS MULLER 

12     SARA BEZERRA SANTANA 

13     RHAYLANE BATISTA DE OLIVEIRA VAZ 

14     THAÍS PEREIRA DE SOUZA DO CARMO  

15     FELIPE RODRIGUES DA ROCHA MACIEIRA 

16     PRISCILA DA SILVA ROSA MACHADO 

17     SIMONE PRATA GONÇALVES PIRES 

18     CARLA APARECIDA MARCULINO 



                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS 

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos 

                       Departamento de Administração de Pessoal 

                        e de Recursos Humanos 
 

 

2 

 

19     DULCINÉA DOS SANTOS DIAS CARVALHO  

20     ISIS LIMA DE OLIVEIRA 

21 3   ELISABETE GONÇALVES DAMASCENO  

22     CRISTIANE MOREIRA DA SILVA 

23     ANDREZA LOPES COSTA 

24     KARINE OLIVEIRA NEUMANN  

25     PRISCILA JUSTEN DE MIRANDA 

26 4   ANA CAROLINA DA CONCEICAO FERREIRA 

27     LAURA DA SILVA SOUZA 

28     VANESSA GONÇALVES VIEIRA 

29     LINDA EMILE MONDELLI SENSEVE  

30 5   CRISTINNE COSTA DO NASCIMENTO  

31     ANA CARINA HEIL FIGUEIRA DA SILVA  

32 6   JULIANA DE OLIVEIRA PARANHOS 

33     ANA CARLA DA CRUZ FIGUEIREDO 

34     APARECIDA ELIDIA DA SILVA 

35     ISABELA BORGES DE LIMA 

36     ANA PAULA MORGADO DA MOTTA 

37     THAIS MICHELE DE MEDEIROS RIGUETE 

38 7   DAIANA DALILA DO VALE 

39     TEREZA CRISTINA FERREIRA LOPES 

40     ALESSANDRA ALVES CARDOSO  

41     MAITÊ DE OLIVEIRA RAGAZZI SILVEIRA 

42 8   ARIANE ADÃO LOPES TEIXEIRA 

43     RAFAELA MUNIZ DIAS DE CASTRO 

44 9   ALESSANDRA CASSIANO ROSA 

45     NATALIA MENDES DE ALMEIDA 

46     MONIQUE CARDOZO RODRIGUES FARIA 

47     BRUNA DE LIMA NAKASHIMA 

48     LUCIANA VIEIRA DE BARROS  SANTOS  

49     MARIANA APARECIDA PEREIRA DE SOUZA 

50     CLAUDEMIRA ALVES DA SILVA 

51     JONATAN DA SILVA SCHMIDT 

52     CRISTIANE MARQUES DE SOUSA LEMOS 

53     ELIRA DE OLIVEIRA SOUZA 

54     CAMILA HAMMES BAPTISTA 

55     AIMEE ARAÚJO DA COSTA  



                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS 

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos 

                       Departamento de Administração de Pessoal 

                        e de Recursos Humanos 
 

 

3 

 

56     DEISIÉLLY FIGUEREDO GUEDES 

57     MARIA ANGELA GOMES GONÇALVES 

58     LARA STROKE IGEL 

59     ESTER DOS SANTOS COUTINHO 

60     RAYSSA KAROLINE DA SILVA 

61     VITOR FERREIRA LENGRUBER 

62     LILIANE FÁTIMA DOS SANTOS COELHO 

63     LUANA DE CARVALHO COSTA 

64     NATALY GLÁUCIA SILVA DOS ANJOS 

65     MARA SILVA AMORIM 

66 10   PATRICIA DE ASSUMPÇÃO ALMEIDA 

67     ALINE PEREIRA DA SILVEIRA DE PAULA 

68     THAYNAR CHRISTIAN PINHEIRO COELHO PEIXOTO 

69     ÉRIKA  PINHEIRO  KRAUCS  CAETANO 

70     GABRIELA GOMES MEYER 

71     CAROLINE SPAGNOLO DE CARVALHO BRAGA  

72     ALESSANDRA FALQUE TELES DO CARMO 

73     ANA DANIELA FERREIRA GOMES 

74     ALEXANDRA WERNECK DE OLIVEIRA 

75 11   MICHELLE DA SILVA REZENDE 

76     THAIENE GUILHERME DO NASCIMENTO FERREIRA  

77     FERNANDO DE SOUZA GONÇALVES VASQUES 

78     ELISA GALDINO 

79     POLIANA DAS GRAÇAS FERREIRA 

80 12   RAISA MACHADO TEIXEIRA DE MELLO 

81 13   PRISCILA DE OLIVEIRA NASCIMENTO LIMA 

82     MAISSA MEIRELES PINTO 

83 14   LAÍS DA SILVA BRAGANÇA 

84 15   ROBERTA SENRA SILVA 

85     ALINE MARIA HEINEN 

86     NATALI DE MELO RODRIGUEZ BECKER  

87 16   MARIANE OLIVEIRA VIANA BARBOZA  

88 17   ANA LUIZA DE OLIVEIRA CONCEICAO 

89     LETÍCIA CONDE MORAES COSATI 

90     MARINETE SABINO SODRE 

91     EMANUELE LORANG MEDEIROS 

92     LUANA DE FÁTIMA SILVA RABELLO 



                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS 

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos 

                       Departamento de Administração de Pessoal 

                        e de Recursos Humanos 
 

 

4 

 

93     MICHELE DE MATTOS SILVA PORTO 

94     KARIANE HARTMANN FERREIRA MAURIZ VERDAN DE ALMEIDA  

95     SUELLEN PALMEIRA DO NASCIMENTO DA SILVA  

96     RENATA CARDOSO DE LEMOS MACHADO 

97     JOELMA EVARISTA MANZANI 

98 18   SÂMELLA DE SOUZA ALVES DOS SANTOS 

99 19   RENATA DE SA VERLY DAVID DA SILVA 

100     SUZANE DE OLIVEIRA 

101 20   RAFAELA SILVA DOS SANTOS DAMIÃO 

102 21   SABRINA DAMIANA DE FREITAS LACERDA  

103     ANA CLARA DE SOUZA DE OLIVEIRA 

104     BEATRIZ FONSECA GREDILHA 

105 22   ERIKA LUNA DA SILVA 

106     ALESSANDRA DA CAMBRA VILACA 

107 23   LEILIANE DA SILVA MUNIZ 

108     ELISABETE DO AMARAL TELLES FERREIRA 

109     CRISTIANE SALEMA DE OLIVEIRA 

110 24   ISMAELE CRISTINA GONÇALVES TELES 

111 25   ANNE MIRELLE DE JESUS OLIVEIRA 

112     GISELE LOPES MATEUS GUERRA PEIXE COELHO  

113     RENATA DA SILVA CHAGAS 

114 26   THAÍS DE PAULO DA SILVA DOS SANTOS 

115     ANA PAULA LISBOA MARINHO BASTOS 

116     ANGELICA SOARES BEZERRA 

117 27   HELOISA DE FÁTIMA DA SILVA CONCEIÇÃO 

118     THAISSE XAVIER DE SOUZA 

119 28   ESTER DE OLIVEIRA MELO 

120     ALEXANDRA DURANTE 

121     MARILIA ANTONIA CARVALHO PALES 

122 29   NATHALIA CARNEIRO DE OLIVEIRA SILVESTRE 

123     RENATA DE OLIVEIRA GROSSO 

124     MARIA LUIZA TAVEIRA ALVES 

125     BRUNA RIBEIRO BOMFIM DOS SANTOS 

126     PATRICIA CABRAL ARAUJO 

127     LUCILENE DIONES DA SILVA DE OLIVEIRA  

128     LUCAS DANIEL ANDRADE DA SILVA  

129     BEATRIZ FIUZA GROSS 



                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS 

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos 

                       Departamento de Administração de Pessoal 

                        e de Recursos Humanos 
 

 

5 

 

130     ALINE MACHADO DA SILVA DE CASTRO 

131     LORENA DA CONCEIÇÃO CORREA 

132     ANA KELLI SAMPAIO DOS SANTOS BORGES 

133     MARCIA BARBOSA BATISTA 

134     SAMARA DIAS LIMA 

135     BIANCA BENTO 

136 30   DENISE MUNIZ LOPES BASTOS 

137 31   GYME GESSYKA PEREIRA DOS SANTOS 

138     MAYARA PANTALEÃO DA COSTA 

139 32   REBECA MARIA DA COSTA LUCINDO  

140     ARYANNE CHAGAS DO AMARAL  

141     KATIA SIMONE DA FONSECA DE CARVALHO 

142     TALITA SANTOS DA COSTA 

 

 

Candidatos convocados beneficiados pela Lei nº 4844/1991: 

 

A/C N/I PD NOME 

185   1 MARIA JOSE KOPPKE 

692   2 MARCELLA DE SOUZA RAMOS 

940   3 MARIA EDUARDA HOTTZ PESSANHA  

1.154   4 ANA CAROLINA BECK 

1.211   5 BRUNA LOPES LAGRECA  

1.233   6 MARCELE MAZZA BERNARDES 

1.265   7 LUCAS CORREIA DE ARAUJO SANTOS 

1.278   8 AMANDA SOARES PACHECO 

 

 

CARGO: EDUCADOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL – 2ª REGIÃO 

 

Candidatos convocados pela Ampla Concorrência: 

 

A/C N/I PD NOME 

1 1   EVELYN CRISTINA NUNES SEVERINO 

2     DEBORA MONTEIRO DA SILVA 

3     DENISE DA SILVA OLIVEIRA  AMARANTE DE OLIVEIRA 

4     TAIS DA CONCEICAO ROCHA CESARIO 



                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS 

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos 

                       Departamento de Administração de Pessoal 

                        e de Recursos Humanos 
 

 

6 

 

5     LIVIA MATOS ANDRADE BORGES  

6     NATALIA JUSTEN TEIXEIRA 

7     GISELE PACHECO DA SILVA 

8 2   SABRINA GONÇALVES DA CONCEIÇÃO 

9     HUGO SILVA FERNANDES 

10     RAIANE VIEIRA DA SILVA 

11     BIANCA APARECIDA FERREIRA DE SOUZA 

12     JAMILLY RODRIGUES NASCIMENTO 

13 3   SUZANA DA GLÓRIA PINHEIRO 

14     ANNA CAROLINA MENDES MEDEIROS 

15 4   GISELE AZEVEDO DA SILVA PAES 

16     TAINÁ TABOADA MEDEIROS LORENZI GARCIA 

17     CRISTIANE GOUVEIA DE SOUZA NASCIMENTO 

18     VERÔNICA SANTIAGO SILVA 

19     NATÁLIA DANIEL SILVA 

20 5   CARLA FRANÇA EVARISTO OLIVEIRA 

21     VANESSA DUARTE MEIER  

22 6   MALENA FAGUNDES CARVALHO 

23     JULIANA GERMANO DA SILVA  

24     BETISSA VIANNA 

25     CRISLAYNE ALVES BERNARDES  

26     JEÍSA CARLA DA SILVA  

27     RENATA CRISTINA SIMONELLI CARRACENA DE CASTRO SOUZA 

28     ANA CRISTINA TOMAZ DA SILVA 

29     BRUNA DA SILVA COSTA 

30     THAINA MARTINS ALMEIDA 

31     RAQUEL DE MEDEIROS ANNANIAS CARLOS 

32     ANA PAULA COUTINHO GUIMARÃES 

33     NATÁLIA LOPES CHAVES SANTOS DE BARROS 

34     PAMELLA BARBOSA DA SILVA ANDRADE 

35     RAIZA DA SILVA RIBEIRO  

36 7   AMANDA ARAUJO DA SILVA 

37     RAYANE LAUREANO BASTOS 

38 8   ERICA SALDANHA FAGUNDES  

39     STELA DARLING DANTAS MELO  

40     GABRIELA MARTINIANO BARBOSA 

 



                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS 

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos 

                       Departamento de Administração de Pessoal 

                        e de Recursos Humanos 
 

 

7 

 

 

 
ADRIANO DA COSTA FONSECA 

Diretor do Departamento de Administração 
de Pessoal e de Recursos Humanos. 

 
 
 
 

RAMON PEDRO DE MELLO 
Secretário de Administração e de  

Recursos Humanos 
 
 
 
 

RUBENS BOMTEMPO 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- Publicado no D.O.: 6567 DE 16/12/2022 
- Publicado no D.O.: 6618 DE 06/03/2023 (Reproduzido tendo em vista Parecer Jurídico da 

Secretaria de Administração e de Recursos Humanos) 
- Publicado no D.O.: 6633 DE 29/03/2023 (Republicado para incluir todas as ordens de 

classificação) 
 

 

  


